

Padma Bhushan



SHRI SREEJESH P. R.

Shri Sreejesh P. R. is the former Indian Hockey Goalkeeper and the current Coach of the Junior Indian Hockey team. Sreejesh is widely known for the double Olympic Bronze medals and being the only Hockey Goalkeeper in the world to win the prestigious FIH Goalkeeper of the Year thrice over the course of a 22-year playing career. He was one of the key members in the resurgence of modern hockey in India, popularly known as The Wall.

2. Born on 8th May, 1988 in Kizhakkambalam village, Ernakulam district, Kerala, to a family of farmers, Shri Sreejesh began playing hockey at the age of 12 when he joined the GV Raja Sports School in Thiruvananthapuram, Kerala. He first appeared on the national stage at the Nehru Cup. He made his debut for the junior national team in 2004 and for the senior team in 2006 as a teenager at the South Asian Games in Colombo. He was part of the 2008 Junior Asia Cup-winning team and was awarded the 'Best Goalkeeper of the Tournament.' Since then, he has featured in almost all major tournaments: four Olympic Games (2012, 2016, 2020 and 2024), four World Cups (2010, 2014, 2018, and 2023), three Commonwealth Games (2014, 2018, and 2022), and three Asian Games (2014, 2018, and 2022).

3. Shri Sreejesh has been part of several memorable moments for India, including the bronze medal in Jakarta- Palembang, the joint-winning team of the Asian Champions Trophy in 2018, the gold medal winning team of the 2019 FIH Men's Series Finals in Bhubaneswar, the silver medal-winning team at the Birmingham 2022 Commonwealth Games, and many more.

4. A veteran of three Olympic Games, Commonwealth Games and World Cups, Shri Sreejesh played in his fourth Olympic Games in 2024. The 36-year-old goalie, he led the Indian hockey team to the quarterfinals at the 2016 Olympics in Rio and was one of the main architects of India's historic double Bronze medal wins at the Tokyo 2020 Olympic Games and the Paris Games 2024.

5. Shri Sreejesh has won many accolades. He received the Arjuna Award in 2015; Padma Shri in 2017; Major Dhyanchand Khel Ratna in 2021; FIH Goalkeeper of the Year in 2021, 2022 and 2024. He also received the World Games Athlete of the Year in 2024.



श्री श्रीजेष पी. आर.

श्री श्रीजेष पी. आर. भूतपूर्व भारतीय हॉकी गोलकीपर और जूनियर भारतीय हॉकी टीम के वर्तमान कोच हैं। उन्होंने दो ओलंपिक कांस्य पदक जीतकर ख्याति अर्जित की है और वह अपने 22 साल के खेल करियर के दौरान तीन बार प्रतिष्ठित एफआईएच गोलकीपर ऑफ द ईयर जीतने वाले दुनिया के एकमात्र हॉकी गोलकीपर हैं। भारत को आज हॉकी का अपना पुराना गौरव वापस दिलाने में जिन खिलाड़ियों ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई हैं, वह उनमें से एक महत्वपूर्ण खिलाड़ी थे, इन्हें सभी द वॉल के रूप में जानते हैं।

2. 08 मई, 1988 को केरल के एर्नाकुलम जिले के किङ्गाक्कमबलम गांव में एक किसान परिवार में जन्मे, श्री श्रीजेष ने केरल के तिरुवनंतपुरम में जीवी राजा स्पोर्ट्स स्कूल में दाखिला लिया, तब से इन्होंने 12 साल की उम्र में हॉकी खेलना शुरू किया। राष्ट्रीय स्तर पर इनका पदार्पण नेहरू कप में हुआ। जूनियर राष्ट्रीय टीम इनका पदार्पण वर्ष 2004 में हुआ और सीनियर टीम में इनका पदार्पण वर्ष 2006 में कोलंबो में दक्षिण एशियाई खेलों में किशोर खिलाड़ी के रूप में हुआ। वह वर्ष 2008 जूनियर एशिया कप विजेता टीम का हिस्सा थे और इन्हें 'टूर्नामेंट का सर्वश्रेष्ठ गोलकीपर' चुना गया था। तब से, इन्होंने लगभग सभी प्रमुख प्रतिस्पर्धाओं: चार ओलंपिक खेल (2012, 2016, 2020 और 2024), चार विश्व कप (2010, 2014, 2018 और 2023), तीन राष्ट्रमंडल खेल (2014, 2018 और 2022), और तीन एशियाई खेल (2014, 2018 और 2022), में भाग लिया है।

3. श्री श्रीजेष भारत के लिए कई स्मरणीय क्षणों में शामिल रहे हैं, जिनमें जकार्ता-पालेमबांग में कांस्य पदक, वर्ष 2018 में एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी की संयुक्त विजेता टीम, भुवनेश्वर में वर्ष 2019 एफआईएच पुरुष सीरीज फाइनल की स्वर्ण पदक विजेता टीम, बर्मिंघम 2022 राष्ट्रमंडल खेलों में रजत पदक विजेता टीम और इसमें कई अन्य महत्वपूर्ण जीत शामिल हैं।

4. तीन ओलंपिक खेलों, राष्ट्रमंडल खेलों और विश्व कप खेल चुके श्री श्रीजेष ने वर्ष 2024 में अपने चौथे ओलंपिक खेलों में भाग लिया। इस 36 वर्षीय गोलकीपर ने रियो में वर्ष 2016 ओलंपिक में भारतीय हॉकी टीम को क्वार्टर फाइनल तक पहुंचाया और टोक्यो 2020 ओलंपिक खेलों और पेरिस गेम्स 2024 में भारत की ऐतिहासिक दोहरी कांस्य पदक जीत के मुख्य खिलाड़ियों में से एक थे।

5. श्री श्रीजेष कई पुरस्कार जीत चुके हैं। इन्हें वर्ष 2015 में अर्जुन पुरस्कार, वर्ष 2017 में पद्म श्री, वर्ष 2021 में मेजर ध्यानचंद खेल रत्न, वर्ष 2021, 2022 और 2024 में एफआईएच गोलकीपर ऑफ द ईयर से सम्मानित किया गया। इन्हें वर्ष 2024 में वर्ल्ड गेम्स एथलीट ऑफ द ईयर का पुरस्कार भी मिला।